
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 47 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: SITUAZIONE EMERGENZA IDRICA DISTRETTO ALIMENTATO DALLA DIGA DI MACCHERONIS - 

ULTERIORI DISPOSIZIONI 
 
L’anno 2024 addì 18 del mese di Giugno alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, con urgenza, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 
14/06/2024, prot. n. 4237; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori   

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori   

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica);  

VISTO l’Art. 9 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione” del vigente Statuto consortile;  

VISTO l’art.8 e segg. del vigente Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile; 

PREMESSO che: 

- con deliberazioni n.1 in data 12.01.2024, n. 10 in data 14.02.2024, n.12 in data 27.02.2024 e n.16 del 20.03.2024, 
questo Consiglio di Amministrazione, preso atto della grave situazione di deficit idrico in varie parti della Regione 
Sardegna e dello scarso stato di riempimento che, a quelle date, si registrava negli invasi multisettoriali di 
Maccheronis sul fiume Posada, di Pedra ‘e Othoni sul fiume Cedrino e di Saruxi che alimentano i distretti irrigui di 
propria competenza, aveva adottato precise disposizioni volte ad un oculato utilizzo in agricoltura delle risorse 
idriche allora disponibili; 

- con deliberazione n.28 del 24.04.2024 questo Consiglio di Amministrazioni, nel confermare l’assoluto divieto di 
irrigazione nel distretto del Posada già disposto con la deliberazione n. 16 in data 20.03.2024, aveva dato atto che 
l’utilizzo delle risorse dell’invaso di Maccheronis erano da destinarsi al soddisfacimento dei prioritari usi 
idropotabili dei centri abitati nonché per l’abbeveraggio del bestiame e aveva disposto, pertanto,  la chiusura di tutti 
i tratti di rete irrigua non destinati ai predetti utilizzi, salvo possibilità di successive, parziali riaperture, in casi ben 
individuati; 

- con deliberazione n.32 in data 17.05.2021 questo Consiglio di Amministrazione, nel confermare i divieti 
sull’utilizzo irriguo delle acque dell’invaso di Maccheronis già stabiliti con le precedenti disposizioni, aveva, tra 
l’altro, subordinato la chiusura completa delle reti irrigue non destinate alla alimentazione dei potabilizzatori 
comunali gestiti dalla Soc.Abbanoa SpA, alla effettiva disponibilità, sul territorio, di autobotti in grado di fornire 
l’acqua grezza per gli usi agrootecnici e per l’abbeveraggio del bestiame nelle aziende consorziate presenti nel 
territorio interessato e aveva dato nel contempo mandato al Presidente affinché richiedesse un incontro urgente con 
gli Assessori  dell’Agricoltura e R.A.P., dell’Ambiente e con la Protezione Civile regionale volto all’attivazione di un 
sistema di autobotti per le finalità sopra indicate; 

- in data 27 maggio 2024 si è tenuta una ulteriore, apposita riunione della Cabina di Regia regionale presso la  
Presidenza dell’Autorità di Bacino in occasione della quale è emerso, tra l’altro, l’esigenza di ridurre ulteriormente i 
prelievi idrici complessivi registrati a quella data dall’invaso di Maccheronis al fine di non compromettere 
ulteriormente la disponibilità idriche per i prioritari usi civili dei centri abitati e si è condivisa l’esigenza di attivare 
sollecitamente un sistema di autobotti per gli usi civili e per quelli agrozootecnici, in modo da consentire al 
Consorzio di chiudere poi tutti i tratti della rete irrigua eccettuati quelli destinati ad alimentare i potabilizzatori 
comunali gestiti dalla Soc. Abbanoa SpA; 

- in mancanza di solleciti provvedimenti regionali volti ad assicurare la disponibilità di autobotti da utilizzare nel 
distretto del Posada per assicurare, alle aziende consorziate, gli approvvigionamenti idrici necessari per gli usi 
agrotecnici, questo Consiglio di Amministrazione – acquisita dalla Direzione Generale del Servizio competente 
dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura e R.A.P. l’autorizzazione preventiva ad anticipare le spese per autobotti 
avvalendosi dei contributi regionali ordinari già erogati all’Ente (autorizzazione concessa con nota n. n. 14159 del 
31.05.2024) - ha adottato, in data 31.05.2024, la Deliberazione n. 40 con cui ha autorizzato gli Uffici a ricercare, sul 
libero mercato, autobotti da noleggiare, nel rispetto delle procedure ordinarie per l’affidamento dei servizi previste 
dal D.lgs 36/2023; 

- a seguito del sopra richiamato provvedimento, gli Uffici consortili, sollecitamente attivatisi, hanno individuato 
alcune Ditte in grado di fornire autobotti ad un costo complessivo compatibile con i limiti massimi di spesa 
consentiti, per i servizi, dal citato D.lgs 36/2023, Ditte che hanno progressivamente avviato la loro attività sotto la 
supervisione del personale consortile; 

DATO ATTO che, come rappresentato dal Presidente nella seduta odierna nonché in occasione delle più recenti 
riunioni convocate dalla succitata Cabina di Regia Regionale alle quali ha partecipato: 

- per effetto dei limiti di spesa anzidetti, il numero massimo di autobotti attualmente noleggiabili del Consorzio non 
consente, purtroppo, di alimentare con la dovuta frequenza le innumerevoli Aziende consorziate che, distribuite in 
varie parti del distretto del Posada, necessitano costantemente di acqua per usi agrotecnici e/o per l’abbeveraggio 
del proprio bestiame, per cui, al momento, non può procedersi alla chiusura integrale di tutte le reti irrigue - 
eccettuate quelle che già alimentano i potabilizzatori comunali gestiti dalla Soc. Abbanoa SpA e i potabilizzatori 
privati di maggiori dimensioni, presenti soprattutto nella costa - reti che, pertanto, vanno ancora mantenute in 
parziale esercizio soprattutto nella zona di Capo Comino-Berchida dove è più elevato il numero di Aziende 
zootecniche che, al momento, non possono essere alimentate con la necessaria frequenza con le poche autobotti oggi  
a disposizione dal Consorzio anche a causa della inadeguata viabilità locale ; 



 2  

 

- anche i vivai con colture poliennali presenti nel distretto del Posada, richiedendo ingenti quantità giornaliere di 
acqua, non possono essere adeguatamente alimentati con le citate autobotti per cui, anche in questi limitati casi, è 
necessario che il Consorzio assicuri l’approvvigionamento idrico mediante le condotte esistenti; 

RITENUTO che - fino alla messa a disposizione, da parte degli Enti Regionali competenti ovvero da parte della 
Protezione Civile Regionale, di un numero adeguato di autobotti - il Consorzio non possa chiudere i tratti di rete 
irrigua che, nel distretto del Posada, alimentano le Aziende zootecniche ed i vivai poliennali che non possono essere 
utilmente alimentati medianti autobotti; 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri che condividono la proposta del Presidente; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che,  fino alla messa a disposizione, da parte degli Enti Regionali competenti ovvero da parte della 
Protezione Civile Regionale, di un numero adeguato di autobotti nel distretto del Posada, non devono essere chiusi 
dal personale consortile – oltre i tratti di rete irrigua che alimentano i potabilizzatori comunali gestiti dalla Soc. 
Abbanoa SpA ed i potabilizzatori privati di maggiori dimensioni - quei tratti di rete irrigua che alimentano le aziende 
zootecniche presenti nella  zona di Capo Comino-Berchida ed i vivai con colture poliennali presenti nel distretto che 
non possono essere al momento utilmente ed adeguatamente alimentate con le poche autobotti oggi adisposizione 
del Consorzio; 

2. di dare atto che restano in vigore tutte le disposizioni restrittive in precedenza emanate da questo CdA riguardanti, 
in particolare, l’assoluto divieto di irrigazione nel distretto del Posada, per rispettare il quale si è già disposta la 
chiusura di tutti i tratti di rete irrigua che alimentano utenze diverse da quelle sopra indicate (potabilizzatori, 
aziende zootecniche, vivai poliennali); 

3. di dare mandato agli Uffici affinché, d’intesa con gli altri Enti a vario titolo competenti (ADIS, Soc. Abbanoa SpA, 
EGAS, ENAS ecc) prosegua nel costante monitoraggio sull’utilizzo delle risorse idriche disponibili nell’invaso di 
Maccheronis sul fiume Posada; 

4. di dare atto che quanto disposto con la presente deliberazione potrà subire modifiche, anche sostanziali, nel 
prossimo futuro, in particolare a seguito delle disposizioni che intenderà adottare - sull’utilizzo delle risorse idriche 
dell’invaso di Maccheronis - la Cabina di Regia Regionale istituita presso la Presidenza dell’Autorità di Bacino; 

5. di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria dell’Ente al fine della sua pubblicazione all’Albo 
consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e s.m. e i.  

 

 
Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 27/06/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


